

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THẠCH BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: / KH-UBND

Thạch Bình, ngày 01 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức ra quân lập lại kỷ cương đô thị, trật tự ATGT Chỉnh trang đô thị trên địa bàn xã Thạch Bình trong năm 2022.

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước và lập lại kỷ cương đô thị trong việc bảo vệ hành lang đường bộ; UBND xã Thạch Bình ban hành Kế hoạch giải tỏa, chống lấn chiếm sử dụng trái phép lòng đường, hè phố, hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn toàn xã và trên tuyến đường Hà Huy Tập, Đặng Văn Bá như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục Đích

- Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý của nhà nước, sự phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ.

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của tổ chức cá nhân trong việc sử dụng và bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Lập lại kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đảm bảo đường thông, hè thoáng, đường xanh, sạch đẹp, đảm bảo tầm nhìn cho các loại phương tiện tham gia giao thông để từng bước ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn giao thông, góp phần tích cực xây dựng và hình thành văn hóa giao thông công cộng.

- Giải tỏa, xử lý vi phạm lấn chiếm lòng đường, hành lang đường Hà Huy Tập, đường Đặng Văn Bá và các ngõ ngách đường Đặng Văn Bá.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch được triển khai đồng bộ, có sự chỉ đạo thường xuyên và quyết liệt của bộ máy chính quyền.

- Phối hợp nhịp nhàng với cơ quan cấp trên, các ban ngành, đoàn thể giải tỏa đến đâu quản lý chặt chẽ đến đó, không để tái phạm, lấn chiếm hành lang đã được giải tỏa, huy động tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn, phổ biến quán triệt đến từng cán bộ, đảng viên và nhân dân.

II. Nhiệm vụ cụ thể

1. Các thôn

Phối hợp Tổ quản lý trật tự đô thị, các đoàn thể chính trị, xã hội để tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm tự giác chấp hành pháp luật, trật tự an toàn giao thông và kỷ cương gắn với xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

Soát xét kiểm tra tình hình trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, quản lý quy hoạch, xây dựng công trình, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, các hành vi vi phạm, các vị trí thường xảy ra vi phạm trật tự giao thông trên địa bàn thôn.

Chủ động phối hợp các ngành, đoàn thể của xã huy động lực lượng tổ chức xử lý các vi phạm về trật tự giao thông, trật tự đô thị cụ thể những điểm sau:

Thôn xóm Mới: Tiếp tục duy trì sau khi giải tỏa và kiểm tra xử lý việc tái lấn chiếm hành lang, lòng, lề đường dọc tuyến đường Hà Huy Tập đoạn từ Cầu Phủ đến ngã 3 giao nhau với đường Đặng Văn Bá

Thôn Bình Lý: Giải tỏa các điểm vi phạm trên tuyến đường tuyến đường Hà Huy Tập (đoạn từ giao với đường Đặng Văn Bá đến Cầu Cao đoạn thuộc ranh giới địa bàn); Đường Đặng Văn Bá (phải tuyến từ Hà Huy Tập đến cầu Đập Ngành); các trục đường thôn, ngõ xóm trong thôn Bình Lý.

Thôn Bình Minh: Giải tỏa các điểm vi phạm trên tuyến đường Đặng Văn Bá (trái tuyến từ Hà Huy Tập đến cầu Đập Ngành; các trục đường thôn, ngõ xóm trong thôn Bình Minh).

Thôn Bình Yên: Giải tỏa các điểm vi phạm trên tuyến đường Đặng Văn Bá (phải tuyến từ cầu Đập Ngành đến Cầu Trộ Đó; các trục đường thôn, ngõ xóm trong thôn Bình Yên).

Thôn Đông Nam: Giải tỏa các điểm vi phạm trên tuyến đường Đặng Văn Bá (phải tuyến từ cầu Trộ Đó đến Cầu Côi; Trái tuyến Từ nhà ông Văn đến Cầu Côi; các trục đường thôn, ngõ xóm trong thôn Đông Nam).

Thôn Tây Bắc: Giải tỏa các điểm vi phạm trên tuyến đường Đặng Văn Bá (trái tuyến từ cầu Trộ Đó đến nhà ông Văn; các trục đường thôn, ngõ xóm trong thôn Tây Bắc).

Các thôn có phương án cụ thể để giải quyết những vị trí vi phạm hành lang, vỉa hè, lòng, lề đường đảm bảo ATGT, trật tự đô thị. Khi giải tỏa xong phải có kế hoạch duy trì và ký cam kết đối với các hộ.

2. Công an xã.

Phối hợp với văn hóa thông tin, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

Huy động lực lượng tuần tra cơ động trên địa bàn theo kế hoạch của Công an Thành phố; chỉ đạo cụ thể đến từng xóm thực hiện kế hoạch đã đề ra.

Bố trí lực lượng hỗ trợ ra quân giải tỏa các vi phạm hành lang, vỉa hè và trật tự công cộng trong những đợt ra quân.

Chủ động tham mưu với UBND xã về cấm các biển hiệu, biển báo, trên các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm.

3. Văn hoá thông tin:

Chủ trì soạn thảo, in ấn nội dung băng đài tuyên truyền về an toàn giao thông và trật tự đô thị.

Kiểm tra đôn đốc theo dõi công tác tuyên truyền ở các xóm cụ thể để đánh giá báo cáo cho UBND xã.

Phối hợp với Tư pháp đề ra kế hoạch phổ biến tuyên truyền pháp luật về giao thông và kỷ cương đô thị.

4. Tổ trật tự đô thị: Phân công nhiệm vụ cho các thành viên; phối hợp lực lượng Công an, Công chức Địa chính- Xây dựng, các xóm tập trung ra quân giải tỏa vi phạm trên các trục đường chính, các điểm nhấn tổ chức ra quân đồng loạt trên các xóm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

5. Tài chính- kế toán: Cân đối nguồn ngân sách, hỗ trợ kinh phí để Tổ quản lý trật tự tổ chức thực hiện kế hoạch này.

6. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể.

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình tiếp tục chỉ đạo triển khai sâu rộng các hình thức, biện pháp tuyên truyền trong cán bộ, nhân dân, đoàn viên, hội viên mình thực hiện nghiêm túc luật giao thông đường bộ, đường thủy,

Chỉ thị 18-CT/TW của Ban Bí thư TW Đảng về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT”, Quy chế Quản lý đô thị và các văn bản quy định khác về trật tự giao thông, trật tự đô thị. Hướng ứng tích cực phong trào toàn dân xây dựng văn hóa giao thông.

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao trách nhiệm cho Tổ quản lý trật tự đô thị soát xét tình hình và lập kế hoạch để chủ động thực hiện theo kế hoạch của UBND xã.

2. Thời gian thực hiện.

Đợt 1: từ 16/01/2022 đến 29/01/2022

Từ 16/01/2022 đến 20/01/2022: Tuyên truyền, soát xét tình hình, triển khai thực hiện công tác an toàn giao thông - trật tự đô thị.

Từ 21/01/2021 đến 22/01/2022 : Ra quân đồng loạt giải tỏa các vi phạm hành lang an toàn giao thông, trật tự, kỷ cương đô thị, kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Từ 23/01/2022 đến 26/01/2022: Kiểm tra xử lý những việc chưa triển khai được theo kế hoạch.

Từ 28/01/2021 đến 29/01/2022: Sơ kết đợt ra quân

Đợt 2: từ ngày 08/02/2022 đến 15/02/2022 (Rằm tháng giêng)

Đợt 3: Từ tháng 3 duy trì thường xuyên

Yêu cầu Tổ quản lý trật tự đô thị, thôn trưởng các thôn, các ngành đoàn thể liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TTHĐND (báo cáo);
- Chủ tịch, phó chủ tịch;
- Chủ tịch UBMTTQ, các đoàn thể cấp xã;
- Tổ quản lý TTĐT;
- Thôn trưởng 6 thôn;
- Lưu VT-UB;

**ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Trần Đức Thiên

